CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

( j() Aprovado

( ) Rejeitado

REQUERIMENTO N° 418/2019

Assunto: Ao 41° BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas
ostensivas na região da Avenida José Theodoro de Siqueira.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao 41° BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior solicitando a intensificação

de rondas ostensivas na região da Avenida José Theodoro de Siqueira.

Esta solicitação é apresentada em nome dos moradores da localidade,

haja vista suas reclamações sobre a sensação de insegurança que paira na região devido

à falta de rondas da Polícia Militar e em decorrência da deficiência da iluminação pública .

Deste modo, diante do fato de que as pessoas estão sujeitas a sérios

riscos, considerando as já verificadas ocorrências de assalto, entre outras tentativas de

crimes e violência contra alguns moradores, e visando, sobretudo, à segurança da

população, pedimos que seja atendida esta reivindicação.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do 41° BPM/I e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões , 20 de novembro de 2019.

~
./

. RODRIGO SALOMON
Vereador - PSDB
Líder do Governo

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CEN TRO - J ACARE í / SP - CEP : 1 2 3 2 7 -9 0 1 - TEL. : ( 12) 39 5 5 - 2 2 0 0 - WWW .JACARE I.S P.L EG .BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

ws

V) .

INDICAÇÃO N° 2581/2019

Assunto: Solicita providências visando à colocação de lâmpadas de LED ao longo da Avenida José
Theodoro de Siqueira.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam realizados estudos e tomadas as providências cabíveis

visando à colocação de lâmpadas de LED ao longo da Avenida José Theodoro de

Siqueira.

Conforme reclamações de moradores, a má iluminação está colocando as

pessoas em risco. Alguns moradores já foram vítimas de assalto, entre outras tentativas

de crimes e violência.

Visando a sequrança da população, pedimos que seja atendida a

reivindicação, substituindo as luminárias existentes, bem como implantando novas

luminárias de LED nos trechos da avenida que ainda não possuem iluminação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

e novembro de 2019.

DR. RODRIGO SALOMON
Vereador co PSDB
Líder do Governo

P RAÇA DOS TR ÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - JACAREi I SP - C E P : 12327-901 - TEL. : ( 12) 3955-2200 - WWW.JAC ARE I. SP.L EG .BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

F5L

INDICAÇÃO N° 2582/2019

Assunto: Solicita providências visando à intensificação de rondas da Guarda Civil Municipal na região
da Avenida José Theodoro de Siqueira.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana para que sejam tomadas as providências cabíveis visando à

intensificação de rondas da Guarda Civil Municipal na região da Avenida José Theodoro

de Siqueira.

Confo rme as diversas reclamações dos moradores, a falta de rondas na

mencionada região e a má iluminação do local estão colocando as pessoas em situação

de risco; alguns moradores já foram vítimas de assaltos e sofreram tentativas de crimes e

violência.

Assim, com o objetivo de melhorar a segurança da população , pedimos o

atendimento da reivindicação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das sessões, e ovembro de 2019.

,ry--9A U ,
DR. ODRIGO SALOMON

Vereador - PSDB
Líder do Governo

P RAÇA DOS T RÉS PODERES, 7 4 - C ENTRO - JACAREí I S P - C EP : 123 2 7 -9 0 1 - T EL. : (12) 3 9 5 5 -2 200 - WWW.JACAR EI.SP. LEG.BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

SG

INDICAÇÃO N° 2630/2019

Assunto : Solicita manutenção , com capina, limpeza e troca de equipamentos quebrados e enferrujados
na área do campo de futebol e academ ia ao ar livre do Jardim São Luiz.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando

manutenção, com capina, limpeza e troca de equipamentos quebrados e enferrujados na

área do campo de futebol e academia ao ar livre do Jardim São Luiz.

Conforme pode ser constatado nas fotos anexas, o campo está

abandonado, os equipamentos da academia enferrujados e alguns deles quebrados,

inviabilizando o uso dessa área de lazer pelos munícipes, sendo esse o único aparelho de

lazer no bairro para que pratiquem esporte e não fiquem na ociosidade.

Na certeza de recebe rmos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,

/ W /?J!)
D . RODRIGO SALOMON

Vereador - PSDS
Líder do Governo

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74· C ENTRO - J ACAREi I SP - CEP : 12 3 2 7- 901 - T EL.: (12) 39 5 5 -2 2 0 0 - WWW.JAC ARE I.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDAD E

SP
S6

Indicação "02630/2019- Vereador Dr. Rodrigo Salomo" - fls. 2/2

P RAÇA DOS T Rl: S PODERES. 74 - CENTRO - JACAREí I SP - CEP : 12 327 - 901 - TE L. : (12) 3 955- 2 200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

rv) .

INDICAÇÃO N° 263112019

Assunto: Solicita realização de operação tapa-buracos em todas as vias pertencentes ao Jardim São
Luiz.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis , em conjunto com a

Secretaria de Infraestrutura, visando à realização de operação tapa-buracos em todas as

vias pertencentes ao Jardim São Luiz.

Conforme relatos dos rnumcipes, diversas ruas do bairro estão

abandonadas, apresentando excesso de buracos e necessitando de reparos asfálticos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de novembro de 2019 .

-..,.
. RODRIGO SALOMON

Vereador - PSDB
Líder do Governo

P RAÇA DOS T RES PODERES, 74 - CENTRO - J ACAREí I SP - CEP : 12327-90 1 - TE L. : (1 2) 39 5 5- 22 00 - WWW.JACAR El.SP .LEG.BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

ws

'r1 '

INDICAÇÃO N° 2632/2019

Assunto: Solicita providências visando à capina e limpeza de áreas e terrenos existentes no Jardim
São Luiz.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio

Ambiente visando à capina e limpeza de áreas e terrenos existentes no Jardim São Luiz.

Conforme relatos de munícipes, existem diversos pontos do bairro

tomados pelo mato alto, colaborando para o surgimento de insetos, criadouros da dengue

e animais peçonhentos.

Na certeza de recebermos especia l atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de novembro de 2019.

l~/~ ')
,I R.RODRIGO" SALOMON

Vereador - PSDB
Líder do Governo

P RAÇA DOS TR IÕ S P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREí I SP - C EP: 12327-90 1 - TEL. : ( 12) 3 9 5 5-22 0 0 - WWW .JACAREI. SP.LEG.B R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERD ADE

INDICAÇÃO N° 2637/2019

F5 L

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita manutenção dos degraus e colocação de corrimão em escadaria localizada na Rua
Aloísio do Amaral Campos, no Jardim Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana para que sejam tomadas as providências cabíveis visando à

manutenção dos degraus e colocação decorrimão em escadaria localizada na Rua Aloísio

do Amaral Campos, no Jardim Esperança.

Conforme demonstram as fotos anexas e o relato dos moradores, é

recorrente a queda dos munícipes no mencionado local tendo em vista a falta de corrimão

e as más condições dos degraus.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

n vembro de 2019.

. RODRIG O SALOMON
Vereador - PSDB
Líder do Governo

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - C ENTRO - JACAREi I S P - CEP : 12 3 2 7 -9 0 1 - T EL. : (12 ) 39 5 5 -2 2 0 0 - WWW.JACARE I.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
F5L

Indicação nO2637/2019 - Vereador Dr. Rodrigo Salomon - fls. 2/2

PR AÇA DOS TRÊ S P ODERES , 74 - CE NTRO · J ACARE I I sp· CEP: 12327·901 • TEL .: (12) 3955-2200· WWW .JACA REI.S P.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

'VI .

INDICAÇÃO N° 2640/2019

Assunto: Solicita manutenção de equipamentos enferrujados e de placa de identificação deteriorada
na academia ao ar livre do Jardim Santo Antonio da Boa Vista .

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de

Esportes e Recreação visando à manutenção de equipamentos enferrujados e de placa

de identificação deteriorada na academia ao ar livre do Jardim Santo Antonio da Boa Vista.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 e novembro de 2019.

/ fr/y/l~_
D . RODRIGO SALOMON

. Vereador - PSDB
Líder do .Governo

PRAÇA DO S TRÊS P OD ERES, 7 4 - CE NTR O - J ACA RE í I SP - CEP : 1 232 7-901 - T El. : ( 12) 3955-2200 - WWW .JACAR EI.S P.LEG .B R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁC IO DA LIBERDADE

SP
ws

Indicação nO2640/2019 - DR. RODR IGO SALOMON - fls. 2/2

PRAÇA DOS T RÊS PODER ES, 74 - CENTRO - J ACAREi I SP - CEP : 12327-901 - TEL . : ( 12) 3 9 5 5- 2 2 0 0 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE SG

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 2642/2019

Assunto: Solicita colocação de tampa em bueiro existente na Rua Caripuna, no Bairro Chácaras
Reunidas Ygarapés.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senho r Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíve is visando a

colocação de tampa em bueiro existente na Rua Caripuna, no Bairro Chácaras Reunidas

Ygarapés.

Conforme pode ser constatado nas fotos anexas , o bueiro está todo

quebrado, podendo ocasionar acidentes aos pedestres.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das sessõ7 Od novembro de 2019.

/ f/V~ /~
DR. RODRIGO SALOMON

Vereador - PSDB
Líder do Governo

.)

P RAÇA DOS T RES P ODERES, 7 4 - C ENTRO' J ACARE! I SP - CEP : 1 232 7- 9 0 1 - T EL. : ( 12) 3955 -22 00 - WWW .J ACAR EI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁC IO DA LIBERDADE

SP
S6

Indicação nO2642/2019 - Vereador Dr. Rodrigo Salomon - fls. 2/2

. /

PR AÇA DOS TRÊS PODERE S, 7 4 - CENTR O - JA CAREi I SP - CEP: 12327-901 - TEL .: (12) 3955 -2200 - WWW.JACAREl.SP .LEG .BR